
うち県出資額

   野菜安値補償金を造成し、対象野菜の市場価格が著しく下落した場合に、会員（農協）を通じて生産者に安値
補償金を交付する事業を行い、野菜の安定した生産及び消費者への安定供給を図る。

 １　野菜安値補償金の造成及び管理に関する業務
 ２　野菜安値補償金の交付に関する業務
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出資法人経営状況説明書

１８，２７５千円 １３，０５０千円 県出資比率

一般社団法人　広島県野菜価格安定資金協会

所 在 地 広島市安佐南区大町東二丁目14番12号

所 管 課

県以外の出資者

法人の名称

１　法人の概要（令和７年６月23日現在）

（１）　基本情報

設立登記

農林水産局農業生産課

昭和42年５月26日

７１．４％基本財産等の額

全国農業協同組合連合会（2,160千円、11.8％）、広島県信用農業協同組合連合会（2,000千円、10.9％）
全国共済農業協同組合連合会（500千円、2.7％）、各農業協同組合等（565千円、3.1％）

（３）　組織の概要

設立目的

業務概要

（２）　役・職員の状況

非 常 勤 役 員 数

常 勤 職 員 数

常 勤 役 員 数
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 （１）事業計画 （単位：千円）

（２）予算書 （単位：千円）

①令和６年度補償交付金の減少
見込みに伴う受取負担金の減
（▲3,651千円）
②受取補助金等の減（▲3,023
千円）

①補償交付金の減（▲4,510千
円）
②補償準備金負担金返還交付
金の減（▲2,164千円）

0

691

3,442

4,133

▲ 38,197

▲ 53,614

0

▲ 15,417

　　計　　　②

経常費用

補償交付金の減に伴う一般正味
財産への振替額の減

0

１の増減理由：　・関係団体への補償準備金の返還額の減。
　　　　　　　　・収入保険への移行等による補償交付金の減。

当期正味財産増減額合計   　⑨=⑦+⑧

当期指定正味財産増減額    　　 ⑧

当期一般正味財産増減額 　　⑦=③+⑥

当期経常外増減額　　　　　　  ⑥=④-⑤

▲ 49,481

▲ 34,755

▲ 14,726

0

0

0

経常外費用　　  　 ⑤

経常外収益　　　 　④

0

▲ 15,417

0

▲ 6,251

691

0

▲ 6,70981,83575,126

令和７年度 令和６年度 増　減

野菜の安値補償に必要な補償準備金を造成し、対
象野菜の市場価格が著しく下落した場合に、会員
（農協）を通じて生産者に野菜安値補償金を交付す
る。

　協会の運営に係る管理費

事業内容

4584,6505,108

当期経常増減額　　　　　　　　 ③=①-② ▲ 14,726

80,234 86,485

２　令和７年度事業計画

2 管理費

事業名

1 野菜安値補償準備金
　造成事業

合　計

674

経常収益

440

▲ 5,56065,508　　計　　　①

その他収益

特定資産運用益

増　減令和７年度 令和６年度

管理費

事業費

5,108

75,126 81,835

4,650

71,068

区　分

受取負担金・補助金等 63,918 70,592 ▲ 6,674

主な増減理由

▲ 6,251

▲ 6,709

458

86,48580,234

630

960 286

190

 【特記事項】



３　令和６年度事業報告

（１）事業報告 （単位：千円）

※　端数調整により合計が一致しない場合がある。

（２）正味財産増減計算書　 （単位：千円）

※　端数調整により合計が一致しない場合がある。

当期指定正味財産増減額         ⑧ ▲ 3,915 13,285 ▲ 17,200

当期正味財産増減額合計　  ⑨=⑦+⑧ ▲ 16,947 4,353 ▲ 21,300

▲ 6,585

492 ▲ 293

受取負担金・補助金 15,403 24,759 ▲ 9,356

①受取補償準備金負担金振替
額（負担金納入額）の減（▲
7,062千円）
②補償準備金負担金振替額（負
担金返還額）の増（8,724千円）
③補償準備金補助金振替額（受
取補助金額）の減（▲11,018千
円）

１の増減理由：　夏場の猛暑や水不足の影響で、一部の野菜で出荷量が減り市場単価が上がったことによる補償交付
　　　　　　　金の減。

2 管理費 　協会の運営に係る管理費 887

1 野菜安値補償準備金
　造成事業

野菜の安値補償に必要な補償準備金を造成し、対
象野菜の市場価格が著しく下落した場合に、会員
（農協）を通じて生産者に野菜安値補償金を交付す
る。

24,940 31,525

①補償準備金負担金返還交付
金の増（8,724千円）
②賃借料の増（4,031千円）
③補償交付金の減（▲18,079千
円）
④委託費の減（▲1,304千円）

▲ 9,799

当期一般正味財産増減額  　⑦=③+⑥ ▲ 13,031 ▲ 8,932 ▲ 4,099

経常外収益　　　 　④ 0 0 0

経常外費用　   　  ⑤ 0 0 0

当期経常外増減額　　　     　⑥=④-⑤ 0 0 0

①指定正味財産の一般正味財
産への振替額の減（補償交付金
の減）による、指定正味財産の
残額の増（9,356千円）
②受取補償準備金負担金及び
受取補助金等の減（▲26,556千
円）

当期経常増減額　　　　　　　　③=①-② ▲ 13,031 ▲ 8,932 ▲ 4,099

経常費用

事業費 24,940 31,525 ▲ 6,585

管理費 3,998 3,111 887

　　計　　　② 28,937 34,637 ▲ 5,700

経常収益

特定資産運用益 304 454 ▲ 150

その他収益 199

区　分 令和６年度 令和５年度 増　減 主な増減理由

合　計 28,937 34,637 ▲ 5,700

 【特記事項】

3,998 3,111

　　計　　　① 15,906 25,705

事業名 事業内容 令和６年度 令和５年度 増　減



（３）　貸借対照表 （単位：千円）

※　端数調整により合計が一致しない場合がある。

（４）　県からの財政的支援 （単位：千円）

事務経費・管理費の支出

①特別業務資金引当資産の増
（15,587千円）
②補償準備金引当資産の減（▲
21,628千円）

未払補償交付金の減

区　分

資産

負債

　　　　　資　産　　計

固定資産

流動資産

0

▲ 2,125

332,978

▲ 2,125

▲ 19,072

▲ 6,040

▲ 13,032191,920

令和６年度末 令和５年度末 増　減 主な増減理由

8,108

204,952

0

令和５年度 増　減

0

0

8,108

令和６年度

307,471

19,467

18,275

1,192

21,592

518,858

0

191,920

0

537,930

　資産運用益により管理費を賄う構造のため、毎年管理費相当の赤字が計上されるが、今後も管理費の適正な支出を
行うとともに、経営の効率化を進める。

貸付金

0

▲ 3,915

18,275

3,317

0

▲ 19,072

▲ 16,947

0

①特別業務資金の増（15,587千
円）
②補償準備金の減（▲19,502千
円）

補助金等

区　分

0

0

0

0

499,391

正
味
財
産

311,386

0

0

0

委託料

     負債・正味財産　合計　③=①+②

　　　　　正味財産　計　　②

うち、基本財産充当額

一般正味財産

うち、基本財産充当額

指定正味財産

537,930

516,338

204,952

0

▲ 13,032

　　　　　負　債　　計　　①

固定負債

流動負債

518,858

326,938

 【県の財政的支援の目的・内容等】

　2025広島県農林水産業アクションプログラムに掲げる生産性の高い持続可能な農業の確立に向け、生産者の経営安
定に寄与するとともに、消費者への地場野菜の安定供給のための野菜価格安定事業への補助を行う。

（５）　経営健全化計画の推進状況など特記事項

主な増減理由

0損失補償契約に係る債務残高

債務保証額（期末残高）

借入金残高（期末残高）

0

合　計

その他（追加出資等）

0

0

00

0

8,108

0

0

0

8,108



（単位：千円）

科　　目 令和６年度決算 A 令和５年度決算 B 増　減 A-B 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１  経常増減の部

　（１）経常収益

      　特定資産運用益 304 454 ▲ 150

        　特定資産受取利息 304 454 ▲ 150

      　受取補償準備金負担金 12,962 11,300 1,662

        　受取補償準備金負担金振替額 1,465 8,527 ▲ 7,062

         　 農協・生産者負担金振替額 787 4,129 ▲ 3,342

         　 連合会負担金振替額 328 2,016 ▲ 1,688

         　 産地市町負担金振替額 349 2,382 ▲ 2,033

   　  　 補償準備金負担金振替額 11,497 2,773 8,724

         　 農協・生産者負担金振替額 7,967 1,147 6,820

         　 連合会負担金振替額 1,459 0 1,459

         　 産地市町負担金振替額 2,071 1,627 444

      　受取補助金等 2,441 13,459 ▲ 11,018

      　  受取補助金等振替額 2,441 13,459 ▲ 11,018

      　　  補償準備金補助金振替額 2,441 13,459 ▲ 11,018

      　    　農畜産業振興機構助成金振替額 1,502 8,370 ▲ 6,868

      　 　   県補償準備金造成補助金振替額 940 5,089 ▲ 4,149

　　  　雑収益 199 492 ▲ 293

　　　　　受取利息 199 492 ▲ 293

　　　　経常収益計 15,906 25,705 ▲ 9,799

　（２）経常費用

　　　　事業費 24,940 31,525 ▲ 6,585

    　　  補償交付金 3,906 21,985 ▲ 18,079 　

   　　　　 補償交付金（県振興野菜） 514 2,141 ▲ 1,627

    　　　　補償交付金（特定野菜） 1,166 9,312 ▲ 8,146

    　　　　補償交付金（指定野菜） 2,226 10,532 ▲ 8,306

       　 補償準備金負担金返還交付金 11,497 2,773 8,724

         　 農協・生産者負担金返還交付金 7,967 1,147 6,820

         　 連合会負担金振替額 1,459 0 1,459

         　 産地市町負担金返還交付金 2,071 1,627 444

       　 事務経費 9,536 6,766 2,770

 　　　　 　委託費 4,234 5,538 ▲ 1,304

       　   会議費 29 28 1

       　   旅費交通費 32 30 2

      　    通信運搬費 148 138 10

       　   消耗品費 42 55 ▲ 13

       　   印刷製本費 77 34 43

          　修繕費 198 198 0

　　　 　   賃借料 4,777 746 4,031

        管理費 3,998 3,111 887

 　　　　   委託費 1,519 1,986 ▲ 467

       　   会議費 81 85 ▲ 4

       　   旅費交通費 80 103 ▲ 23

       　   通信運搬費 54 50 4

       　   消耗品費 15 20 ▲ 5

       　   印刷製本費 68 73 ▲ 5

      　    諸謝金 330 330 0

          　租税公課 108 189 ▲ 81

　 　　   　賃借料 1,740 272 1,468

       　   雑費 2 2 0

　 　  経常費用計 28,937 34,637 ▲ 5,700

　     当期経常増減額 ▲ 13,031 ▲ 8,932 ▲ 4,099

４　正味財産増減計算書の内訳



科　　目 令和６年度決算 A 令和５年度決算 B 増　減 A-B 備考

　２  経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0

　（２）経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 13,031 ▲ 8,932 ▲ 4,099

　　　　　一般正味財産期首残高 204,952 213,883 ▲ 8,931

　　　　　一般正味財産期末残高 191,920 204,952 ▲ 13,032

Ⅱ　指定正味財産増減の部

    　受取補償準備金負担金 1,878 21,566 ▲ 19,688

      　農協・生産者負担金 1,059 11,694 ▲ 10,635

      　連合会負担金 0 4,177 ▲ 4,177

      　産地市町負担金      819 5,694 ▲ 4,875

    　受取補助金等 9,610 16,478 ▲ 6,868

     　 補償準備金補助金 1,502 8,370 ▲ 6,868

      　　農畜産業振興機構助成金 1,502 8,370 ▲ 6,868

      　特別業務資金補助金（特定等事業） 8,108 8,108 0

    　一般正味財産への振替額 ▲ 15,403 ▲ 24,759 9,356

       　一般正味財産への振替額（受取補償準備金負担金） ▲ 12,962 ▲ 11,300 ▲ 1,662

       　一般正味財産への振替額（受取補助金等） ▲ 2,441 ▲ 13,459 11,018

　　　当期指定正味財産増減額 ▲ 3,915 13,285 ▲ 17,200

　　　指定正味財産期首残高 311,386 298,101 13,285

　　　指定正味財産期末残高 307,471 311,386 ▲ 3,915

Ⅲ　正味財産期末残高 499,391 516,338 ▲ 16,947

※　端数調整により合計が一致しない場合がある。



（単位：千円）

科　　目 令和６年度決算 A 令和５年度決算 B 増　減 A-B 備考

Ⅰ　資産の部

　１  流動資産

　　　　　現金預金 191,920 204,952 ▲ 13,032  

　　　  流動資産合計 191,920 204,952 ▲ 13,032  

　２  固定資産  

　（１）特定資産  

　　　　  加入預かり金引当資産 18,275 18,275 0  

 　　　   補償準備金引当資産 215,502 237,130 ▲ 21,628

　　　    特別業務資金引当資産(県振興) 42,872 43,871 ▲ 999  

　　　　  特別業務資金引当資産(特定等事業) 50,288 33,702 16,586  

　　　  特定資産合計 326,938 332,978 ▲ 6,040  

　  　　固定資産合計 326,938 332,978 ▲ 6,040  

　　　　資産合計 518,858 537,930 ▲ 19,072  

Ⅱ　負債の部  

　１  流動負債  

　　　　  未払金 1,192 3,317 ▲ 2,125  

            未払補償交付金 1,192 3,317 ▲ 2,125  

　　　　    流動負債合計 1,192 3,317 ▲ 2,125  

　２  固定負債  

          加入預り金 18,275 18,275 0

　　　  固定負債合計 18,275 18,275 0  

　　　　負債合計 19,467 21,592 ▲ 2,125  

Ⅲ　正味財産の部  

　１  指定正味財産  

          補償準備金 214,311 233,813 ▲ 19,502

          県特別業務資金（県振興） 42,872 43,871 ▲ 999

          県特別業務資金（特定等事業） 50,288 33,702 16,586  

　　　　    指定正味財産合計 307,471 311,386 ▲ 3,915  

　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)  

　　　　（うち特定資産への充当額） (307,471) (311,386) (▲3,915)  

　２  一般正味財産 191,920 204,952 ▲ 13,032  

　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)  

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)  

　　　正味財産合計 499,391 516,338 ▲ 16,947  

　　　負債及び正味財産合計 518,858 537,930 ▲ 19,072  

※　端数調整により合計が一致しない場合がある。  

５　貸借対照表の内訳


